
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601  37Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

BAIRRO: CAMINHO DAS ÁRVORES
CIDADE/UF: ULIANÓPOLIS-PA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: LILIANE BUZZI BORGHEZAN CRF/
PA 3420
Maria Alice Pina Viggiano
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo: 303394

PORTARIA N° 0288 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/130593.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MANOEL ANTONIO 
COSTA DE REZENDE, matrícula nº 5836107/2, cargo MEDICO, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL, para participar do “Congresso da Academia Europeia 
de Alergia e Imunologia 2018”, a ser realizado na cidade 
de Munique – Alemanha, no período de 24/05/2018 a 
30/05/2018.
PORTARIA N° 0289 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/127416.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor RICARDO ROBSON 
MESQUITA DA SILVA, matrícula nº 6011942/1, cargo 
MEDICO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- PRESIDENTE VARGAS, para participar do “12º Simpósio 
Internacional de Glaucoma”, a ser realizado na cidade de São 
Paulo – SP, no período de 13/04/2018 a 14/04/2018.
PORTARIA N° 0290 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/128262.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora FRANCIANNE SILVA 
ROCHA, matrícula nº 55587744/1, cargo MEDICO, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL, para participar do “X Congresso Brasileiro de 
Climatério e Menopausa”, a ser realizado na cidade de São 
Paulo – SP, no período de 23/05/2018 a 26/05/2018.
PORTARIA N° 0292 DE 13 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 139 de 28/02/2018, 
publicada no DOE nº 33.569 de 02/03/2018, bem como o 
Processo nº 2018/130550.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIMAR DA SILVA E SILVA, 
matricula nº 5157021/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada 
no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 0296 DE 13 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2018/55552 e 
2018/119161.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/03/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou a servidora LUCIANA DO SOCORRO 
NEVES DUARTE, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 57190872/1, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a servidora MARIA EDILEUDA DE SOUZA 
PEREIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57197830/1, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 

perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 0301 DE 17 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Ofício Circular nº 30/2016-GABS/
SESPA, bem como do Processo de nº 2018/153477.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a 
servidora SUSAN BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57191055/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE BIOLOGIA MÉDICA/ DAS-3, no período de 09.04.2018 
a 08.05.2018, em substituição a titular PATRICIA MIRIAM 
SAYURI SATO BARROS DA COSTA, matrícula nº 54188000/2, 
que se encontra em gozo de LICENÇA PRÊMIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 303398

PORTARIA Nº 294 DE 13 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/153866.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 09/04/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou o servidor REINALDO JUNIOR 
LOPES CARDOSO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 57233096/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 295 DE 13 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/153866.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 09/04/2018, os efeitos da Portaria n° 
357/09.04.2012, publicada no DOE nº 32.140 de 19/04/2012, 
que designou o servidor REINALDO JUNIOR LOPES CARDOSO, 
matricula nº 57233096/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.
PORTARIA N° 299 DE 16 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/164990.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 11/04/2018, os efeitos da Portaria n° 
2431/18.11.2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29/12/2011, 
que designou a servidora JANIETE DIAS DA SILVA, matricula 
nº 57197595/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
DIRETORIA OPERACIONAL, para exercer a Função Gratifi cada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 300 DE 16 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/164990.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 11/04/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora JANIETE DIAS 
DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57197595/1, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 297 DE 13 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2018/85181, 
2018/140547.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/04/2018, os efeitos da Portaria nº 
483 de 29/05/2014, publicada no DOE nº 32.654 de 02/06/2014, 
que cedeu a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora IOLANDA DAYSE DE CASTRO COSTA, 
matrícula n° 5762219/3, cargo MÉDICO, lotada na DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 303403
DIÁRIO OFICIAL Nº.  De   /    /2018
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 105 ,  DE 06 DE   FEVEREIRO    DE    2018.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de 
Setembro de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a 
competência da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no 
Inciso IV Alínea b a coordenação e em caráter complementar a 
execução das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso 
XI a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de 
Medicamentos a Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” 
da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente 
poderá ser realizada mediante o credenciamento prévio de 
hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em cumprimento 
ao Artigo 25 da Portaria Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 
124 da Portaria Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 SVS/
MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada 
pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização para 
o Cadastramento do  PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR,  HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO DA TRANSAMAZÔNICA, CNPJ 24.232.886/0075-
01, SITO À AV. BRIGADEIRO EDUARDO GOMES, S/N, BAIRRO 
SÃO SEBASTIÃO, CEP 68372-020, ALTAMIRA/PA, como 
estabelecimento apto a adquirir e fazer uso medicamentos a 
base de Misoprostol, da lista “C1” da Portaria SVS/MS nº 344/98, 
conforme dados da fi cha cadastral consignada no Anexo desta 
Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS À BASE 
DA SUBSTÂNCIA MISOPROSTOL - LISTA C1
                                      ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do estabelecimento abaixo, discriminado 
para a aquisição e administração de medicamentos a base da 
substância Misoprostol, da Lista C1 da Portaria/MS 344/98, 
conforme estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº06 de 29/01/1999 
da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 01/2018
EMPRESA: PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR
NOME FANTASIA: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA 
TRANSAMAZÔNICA (HRPT)
ENDEREÇO: BRIGADEIRO EDUARDO GOMES, S/N
BAIRRO: SÃO SEBASTIÃO
CIDADE/UF: ALTAMIRA/PA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: SORAIA CARDOSO SILVA – CRF/PA 6245
Maria Alice Pina Viggiano
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo: 303390


